allato, quam a suis accepto detrimento; qua huc iter Polocia est, ea via 
duodecim hinc miliaribus arcem Nevelam hostis praesidio suo etiamnum 
obtinet, quae arei Lucensi faciliorem annonae importandae et militi 
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leviori ultro citroque commeandi potestatem eripere possit; ad hanc 
Magnificus Nicolaus Dorohostaiski, Palatinus Polocensis, cum copiis suis 
excurrerat, tentata oppugnatione; eodem certum nostrorum peditum 
Ungaricorum numerum subsidio iam ante misimus, et hoc tempore ius­
tiores copias ab exercitu nostro mittemus, quo locus tanto ocyus expug­
nari possit, ac expugnato ilio arcem vicinam Jezerziscum sponte in 
nostram potestatem venturam iudicamus_ Nos interea arei Lucensi in­
staurandae et firmandae omni cura incumbimus maximamque operis partem 
contracto omnium studio iam expediimus ac paucis diebus ad eam muni­
tionem Deo volente rem perducemus, quod et loca a nobis occupata (quae 
quidem feracissima et egregie culta sunt) contra impetum hostilem tueri 
possit_ Inprimis vero responsum a Magno Moschoviae Duce expectamus, 
quod cum opinione nostra et Oratorum ipsorum, qui apud nos sunt, 
confirmatione serius ad nos afferatur_ Suspicamur hostem a Deo ad 
maiora detrimenta poenasque graviores trahi, obstinateque in pristina 
tergiversatione perseveraturum nec facile hoc tempore ad alias conditiones 
descensurum, quam de quibus Oratores eius apud nos verba fecere, ut 
Polotiam nobis eamque Livoniae partem, quam obtinemus, concedat_ 
Captivos Moschos cum iis, quos nostrorum in potestate habet, permutet, 
ac si plures sui nostris futuri sint, pro iis Usvatum et Jezierziscum nobis 
promittat, quae quam aliena sint et a dignitate nostra et a ratione recupe­
randarum rerum, quae sunt erepta reipublicae, Synceritas Vestra facile 
perspiciet. Quod cum ita sit, in utramque partem nos praevidere et con­
silia capere oportere iudicamus, quid nobis, sive ad pacificationem hostis 
animum adiiciat sive ab ea alienum gerere pergat, faciendum sit. Nos 
quidem, si aequum se nobis ille praebuerit, et fortunae nostrae et 
Reipublicae sumptibus modum libenter faciemus. Quod si vero nostris 
iustissimis postulatis locum non reliquerit, quid porro agendum sit, id 
nobis ad omnium reipublicae ordinum deliberationem reponendum esse 
intelligimus eaque de causa nostras, ut ad caeteros regni nostri Consilia­
rios ita ad Synceritatem Vestram, litteras mittimus, quibus eam hortamur, 
ut pro suo senatorio munere ac loco nos quam primum scire faciat, quid 
nos in omnem partem recte facere posse arbitretur. Inprimis vero, si in 
pristina voluntate nobis regnoque nostro nec honesta nec utili hostis 
permaneat, cum ea de re ad reipublicae ordines referendum sit, qua die 
quoque loco nos Comitia ex temporum horum ratione rectissime habitu­
ros existimet, quamprimum ad nos perscribat. Referre etiam atque etiam 
iudicamus nos ab exercitu nostro et hisce locis non longissime discedere, 
ne quid ab hoste suscipiatur aut geratur, quod cum nominis nostri de­
decore et reipublicae detrimento coniunctum sit. Verumtamen si nos Co­
mitiorum causa longius hinc excurrere necesse fuerit, idipsum etiam 
faciemus. Bene valeat Synceritas Vestra. Datum in Castris nostris ad 
arcem nostram Vielicholucam, die 22 mensis Septembris. Anno Domini 
MDLXXX, regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex.c> 

In dorso manu Caligarii: 1580 die 22 mensis Septembris. Litterae 
regiae. Quod agendum est de bello Moscovitico. Consulit Primarios Sena­
tores. Et numquid comitia celebranda. 

a) Szeremetinus <?l c) Sequuntur duae lineae expunctae, non le-
b) Hic aliquae litterae, vix legiblles, expunctae. gibiles. 

z) Sic in ms. 
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Stephanus rex Poloniae 
[I. A. Caligario] 
de epistoła Ioannis Zamoyski. 
Exempl. 

N. 25. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 47. 

Stephanus etc. 

Velicoluci, 28.IX.1580. 

Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Quae antebac a nobis gesta sint, Paternitatem Vestram ex litteris 

Magnifici Ioannis Zamoiski, Cancellarii nostri, iam antea cognovisse iudica­
mus et ex eiusdem epistoła Paternitas Vestra reliqua intelliget. Iussimus 
enim, ut Paternitatem Vestram omnibus de rebus faciat certiorem. Pater­
nitatem Vestram bene valere cupimus. Daturn ex castris nostris ad arcem 
nostram Vielicolucensem, die 28 Septembris, anno Domini MDLXXX, regni 
vero nostri V. 

Stephanus Rex 

In dorso manu Caligarii: 28. Septembris 1580. A Serenissimo Rege de 
rebus bellicis. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 26. 

Vilnae, 5.XI.1580. 

de suo proximo Gradnam et Varsaviam itinere, de belli progressu et de 
arce Zawołocze a Ioanne Zamoyski occupata. 

Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 48. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime, syncere nobis dilecte. 
Pergratum nobis est, quod Sinceritas Vestra ad nos saepius scribat et 

novis externis, quae nostra scire interesse existimat, reficiat; nos inde 
nil aliud novi Sinceritati Vestrae scribimus, quam Dei beneficio nos 
sanos et incolumes nudius tertius Viinam pervenisse ac post duodecim 
dies Gradnam nos conferre velle, ubi refectis corporibus nostris et 
iumentis Varsaviam contendemus. Expediverat cum non modico exercitu 
proximis elapsis diebus Moschus Denenscham unum ex aulicis, sibi 
charissimum, ad intercipiendos nostros pabulatores, qui cum nonnullis 
viris insignioribus, Dei benignitate et virtute militum nostrorum, sub arce 
ipsa Turopcza aliis caesis et profligatis in potestatem nostram pervenit. 
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Miseramus etiam Magnificum Regni nostri Cancellarium ad capiendam 
arcem hostilem Zavoloce, rebus nostris valde opportunam, ubi per aliquot z) 

tempus cum hoste et natura loci certasset, perfectis pontibus et aliis, 
quae ad superandam paludem et militem manibus apponendum erant 
necessaria; dum iam arcem adoriri vellet, diffisi rebus suis et virtutem 
militum nostrorum veriti, integram arcem nobis tradiderunt. De rebus 
vero aliis gravioribus, postquam Varsaviam pervenerimus, cum Since­
ritate Vestra conferemus. Quod reliquum est, Sinceritatem Vestram bene 
valere ex animo cupimus. Datum Vilnae, die V Novembris, anno Domini 
1580, regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex. 
Reverendissimo Domino Joanni Andreae Caligario, Episcopo Brito­

noriensi ac Sanctae Sedis Apostolicae Nuncio, syncere nobis dilecto. 

In dorso: V. Novembris 1580. A Serenissimo Rege Vilna de suo adventu 
et rebus gestis. 

z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 27. 

Nicolaum Paczot, Hungarum, commendat. 
Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 49. 

Vilnae, 14.XI.1580. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Nobilis atque bona indole iuvenis Nicolaus Paczot, clara et antiqua 

in Ungaria familia natus, relictis parentibus haereticis appulit animum 
ad res spirituales. Eum iuvenem tamque laudabile et rarissimi exempli 
propositum suum libenter gratia, favore et promotione nostra a) prose­
quimur, eundemque ipsum de meliore nota Paternitati Vestrae commen­
damus atque postulamus: interponat in eo Paternitas Vestra authoritatem 
suam efficiatque, ut inter alumnos Summi Pontificis in Collegio Brausper­
gensi sit. Faciet Paternitas Vestra rem se dignam, nobis vero multum 
gratam. Bene valeat Paternitas Vestra. Datum Vilnae, die XIII! Novem­
bris, anno Domini MDLXXX, regni nostri quinto. 

Stephanus Rex 

In dorso, manu Caligarii: 80 Vilnae, 14. Novembris. A Serenissimo 
Rege Poloniae. Commendat Nicolaum Paczot, nobilem Ungarum, qui 
aufugit a parentibus haereticis studio catholicae religionis. 

a) In ms.: nostro. 
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Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 28. 

de collegio Claudiopoli in Transilvania instituendo. 
Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 50. 

Grodnae, 22.XII.1580. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, sincere nobis dilecte. 
Quod Sinceritas Vestra pro suo erga nos studio saepius nobis scribat, 
magnas illi debemus gratia. Delectarunt nos etiam cum historia ab 
Hungaro descripta, tum et cathalogus z) adolescentium,•) sumptu Pontificis 
Maximi, Olomucii literis operam dantium. Verum quod ad eiusmodi Gim­
nasii z) instituendi rationem Claudiopoli in Transylvania attinet, de eo 
ac aliis, quandoquidem propediem ipsi Varsoviae sumus adfuturi, coram 
conferemus. Interim volentes Sinceritatem Vestram venationum nostrarum 
participem reddere, illi alcem et cervum mittimus, quod ut grato animo 
accipiat, rogamus. Sinceritatem Vestram bene valere cupimus. Datum 
Grodnae, die XXII Decembris, anno Domini MDLXXX, regni vero nostri 
anno quinto.